plexos esse arbitrantur neque adhuc quam personam teneant aut quid profiteantur intellegere potuerunt. Vero enim oratori, quae sunt in hominum vita, quandoquidem in ea versatur orator atque ea est ei subiecta materies, omnia quaesita, audit, lecta, disputata, tractata, agitata esse debent. Est enim eloquentia una quae-dam de summis virtutibus; quamquam sunt omnes virtutes aequales et pares, sed tamen est specie alia magis alia formosa et illustris; sicut haec vis, quae scientiam complexam rerum sensu-mentis et consilia sic verbis explicat, ut eos, qui audiant, quo-cumque incubuerit, possit impellere; quae quo maior est vis, hoc est magis probitate iungenda summaque prudentia; quarum vir-tutum experibus si dicendi copiam tradiderimus, non eos quidem oratores efficerimus, sed furentibus quaedam arma dederimus.

oratoris — suspicere ac polliceri videtur; 15, 64: universam et propriam vim oratoris definire; 36, 167: istos — non modo oratoris nomine, sed no-foro quidem dignos putarim.

personam teneant: eine Person vorstellen od. Rolle spielen; profitean-tur, s. z. 6, 22: quod amplexi — suscepimus.

vero — oratori, wie 21, 80.

subiecta. Aus der Grundbedeutung dieses Verbums entwickelt sich einerseits der Begriff des Unterordnens, wie I. 42, 189: *Partes autem sunt quae generibus iis, ex quibus manant, subiectuntur, so dass subiectum esse auch so viel bedeuten kann als pertinere od. referendum esse ad —,* wie unten 30, 118 (zweimal), anderseits der von *committi od. dari (ad agendum)*, wie hier und part. or. 25, 88: *Est etiam quaedam quasi ma-teries subiecta honestati, quae maxime spectatur in amicitia, mit welchem die Bedeutung von *praesto esse* zusammenhangt, wie I. 46, 201: in causis publicis — regendae rei publ. ratio ac scientia tamquam aliqua materies iis oratoribus, qui versantur in re publ., subiecta esse debet; II. 27, 116.*

I. 18, 83 sagt: *ipsum eloquentiam, quod ex bene dicendi scientia constaret, unam quandam esse virtutem et, qui unam virtutem haberet, omnis habere parque esse inter se aequalis et paria* (nach Eigenschaft und Kraft oder Intensität gleich).

sicut haec vis = dicendi facultas, sc. aliis virtutibus formosior est et inlustrior.

sensa, vgl. I. 8, 32: exprimere dicendo sensa possumus.

incubuerit, synon. mit inclinare: ihr Gewicht wendet, nachdrück-lichen als velle I. 8, 30: voluntates impellere quo vult. Vgl. p. Mur. 26, 53: Magna est — repentina voluntatum inclinatio, praelestum cum incubuit ad virum bonum.

iungenda — probitate, wie II. 58, 237: nec insignis improbitas et sce-lere iuncta nec rureus miseria insignis agitata ridetur. Nur diese beiden Formen von iungere sind von Cic. mit dem blossem Abl. verbunden worden.

efficerimus — dederimus: wir werden auf der Stelle, d. h. sicherlich od. ganz bestimmt machen — geben.

quaedam arma: eine Art von Waffen. Diese Bedeutung hat quidam, wenn es einem blossem Subst. vorangestellt wird.

Hanc, inquam, cogitandi pronuntiandique rationem vimque di- 15. 56. cendi veteres Graeci sapientiam nominabant. Hinc illi Lyceurgi, hinc Pittaci, hinc Solones atque ab hac similitudine Coruncani nostri, Fabricii, Catones, Scipiones fuerunt, non tam fortasse docti, sed impetu mentis simili et voluntate. Eadem autem alii prudentia, sed consilio ad vitae studia dispari quietem atque otium secuti, ut Pythagoras, Democritus, Anaxagoras, a regendis civitatis totos se ad cognitionem rerum transtulerunt; quae vita propter tranquillitatem et propter ipsius scientiae suavitatem, qua nihil est hominibus iucundius, pluris, quam utile fuit rebus publicis, delectavit. Itaque, ut ei studio se excellentissimis ingeniis 57. homines dediderunt, ex ea summa facultate vacui ac liberi temporis multo plura, quam erat necesse, doctissimi homines otio nimio et ingeniis uberrimis adfluentes curanda sibi esse ac qua-renda et investiganda duxerunt. Nam vetus quidem illa doctrina eadem videtur et recte faciendi et bene dicendi magistra; neque

15. 56. pronuntiandi: vorzutragen; rationem: richtige Methode.

hinc cet: aus der sapientia als gemeinsamer Quelle giangen sowohl

Staatsmänner als Philosophen hervor.

Pittacus, Beherrscher von Mytilene auf Lesbos, um 648 v. Chr., einer der sieben Weisen.

ab hue similitudine = ab horum simili., wie II, 23, 96: Hanc igitur similitudinem qui imitatione adsequi volet; cbds. 12. 53. Der präpositionelle Ausdruck hat die Bedeutung eines Attributs = a similitudine rerum studiis projecti, wie II. 14, 58: ab Aristotele Callisthenes.

Tib. Coruncanus, Cons. 280 v. Chr., der erste plebejische Pont. max., als Feldherr, Rechtsgelehrter und Staatsmann ausgezeichnet. Vgl. Cat. m. 6, 15: *Ceteri senes Fabricii, Curii, Coruncanii cum rem publ. consilio et auctoritate defendebant, nihil agebant?* Sein Zeitgenosse

C. Fabricius Luscinus, Cons. 282 u. 278, berühmt wegen der Un-bestechlichkeit, die er im Kriege gegen Pyrrhus bewies.

Scipiones, d. i. der jüngere Scipio, weil auf Cato folgend.

impetu mentis: Seelendrang, Neigung.

*ad vitae studia: hinsichtlich der Ziele des Lebens, von *dispari* ab-hängig, wie II. 49, 200: nihil mihi ad existimationem turpius, nihil ad dolorum acerbium accidere posse.*

Pythagoras, 580—510, das Haupt der unteritalischen Philosophenschule. Democrit, zwischen 460 und 360, ein Hauptvertreter der atomistischen Richtung. Anaxagoras, 496—430, Lehrer des Pericles, welcher zuerst eiana das Weltall ordnenden Geist (*νοῦς διακοσμῶν*) annahm.

cognitionem rerum, d. i. Philosophie.

57. *ex ea summa fac. cet: in Folge dieser uneingeschränkten Mög-lichkeit, über völlig freie Zeit zu verfügen. So steht facultas mit dem Gen. eines Nomen de off. II. 16, 56: taliumque sumptuum facultatem fructum divitiarum putat. Mit ex wird der Grund bezeichnet, wie II. 37, 154: ex quo; unten 23, 89: ex eo.*

videtur: stellt sich dar, wie de off. I. 24, 83: Numquam — com-

disiuncti doctores, sed iudicem erant vivendi praeceptores atque discendi, ut ille apud Homerum Phoenix, qui se a Peleo patre Achilli iuveni comitem esse datum dicit ad bellum, ut efficeret oratorem verborum actoremque rerum. Sed ut homines labore assiduo et cotidiano assueti, cum tempestatis causa opere prohibentur, ad pilam se aut ad talos aut ad tesseras conferunt aut etiam novum sibi ipsi aliquem excogitant in otio ludum, sic illi a negotiis publicis tamquam ab opere aut temporibus exclusi aut voluntate sua feriati totos se alii ad poetas, alii ad geometras, alii ad musicos contulerunt, alii etiam, ut dialectici, novum sibi ipsi studium ludumque pepererunt atque in iis artibus, quae repertae sunt, ut puerorum mentes ad humanitatem fingerentur atque virtutem, omne tempus atque aetates suas conseruerunt. Sed quod erant quidam iisque multi, qui aut in re

mittendum est ut imbellis timidi videamur; ebd. 25, 85: *ex quo evenit, ut alii populares, alii studiori optimi cuiusque videantur, pauci universorum.*

apud Homerum, II. IX. 438 f.:

— τοὶ δέ μὲν ἐπειπλε γέρους ιππηίτα πηλίδς
ημάτι τῷ, οὐτε ὁ ἐξ Φθίης Ἀγαμένοντι πέμπειν
γῆπιον, οὐπω εἰδόθ̄ διαιτῶν πολέμοιο,
τούτερα μὲ ποστήτη, διδασκέμεναι τάδε πάντα,
μήθων τε ὅπῃ θέμεναι, προηκτῆρά τε ἔργων.

58. adsewt. a. z. 10, 39: *sermone adsewfati.*

causa c. Gen. hier = auf Veranlassung; sonst in der Regel: im Interesse od. zu Gunsten.

ad pilam — tesseras: die beliebtesten Spiele der Römer, von denen das Ballspiel auch von älteren Personen eifrig betrieben wurde, wie z. B. nach I. 50, 217 von P. Muc. Scaviola.

tamquam ab opere. Die Präp. ist, wie regelmässig hinter *tamquam* und *quasi*, wiederholt; vgl. 39, 157 u. I. 11, 46: *in iudicia et contumelias tamquam in aliquod pistriuum detruvi et compingi.*

temporibus exclusi. So hat z. B. Thucydides in der Verbannung sein Geschichtswerk ausgearbeitet und Cie. selbst nach seiner Verdrängung von dem politischen Schauplatz in den Wissenschaften Erholung gesucht.

dialetici, deren Verfahren II. 38, 157 beschrieben wird. Als ihr Erfinder wird von Aristoteles Zeno aus Elea bezeichnet, dessen Blüthezeit in die Mitte des 5. Jahrh. v. Chr. fällt.

in iis artibus, d. h. den vorher genannten Wissenschaften.

16. 59. *Sed quod erant ceteri.* Der Gründ liegt nach der Darstellung Ciceros in einer gewissen Unduldsamkeit des Sokrates und Seinesgleichen, welche nur die von Ihnen selbst verfolgte Richtung als den zur wahren Weisheit führenden Weg ansahen und daher auch schon die blosse Anleitung zu einer Wirksamkeit im öffentlichen Staatsleben verwarf, durch ihre geistige Ueberlegenheit aber diese Auffassung zur allgemeinen Geltung brachten. Uebrigens ist der durch den ersten Theil des disjunktiven Satzes (*qui aut in rep. — florarent*) ausgedrückte Gedanke nur grammatisch coordinirt, logisch aber als subordinirt aufzufassen — *quod erant*

publica propter ancipitem, quae non potest esse sciuneta, faciendi dicendique sapientiam florarent, ut Themistocles, ut Pericles, ut Theramenes, aut qui minus ipsi in re publica versarentur, sed huius tamen eiusdem sapientiae doctores essent, ut Gorgias, Thrasymachus, Isocrates, inventi sunt, qui, cum ipsi doctrina et ingenio abundant, a re autem civili et a negotiis animi quodam iudicio abhorrent, hanc dicendi exercitationem exagitarent atque contemnerent. Quorum princeps Socrates fuit, is qui omnium eruditorum testimonio totiusque iudicio Graeciae cum prudentia et acumine et venustate et subtilitate tum vero eloquentia, varietate, copia, quam se cumque in partem dedisset, omnium fuit facile princeps iisque, qui haec, quae nunc nos quaerimus, tractarent, agerent, docerent, cum nomine appellarentur uno, quod omnis rerum optimarum cognitio atque in iis exercitatio philosophia nominaretur, hoc commune nomen eripuit sapienterque sentiendi et ornata dicendi scientiam, re cohaerentis, disputationi-

quidam iisque multi, qui, cum alii in re publ. — florarent, — minus ipsi in re publ. versarentur, huius tamen — essent. Vgl. 52, 201.

Theramenes, einer der 30 Tyrannen zu Athen, welcher aber wegen seines Freimuths dem Hasse des Critias zum Opfer fiel, von Cie. auch sonst gerühmt und von Thucydides VIII, 68 genannt: *καὶ οὗτοι εἰπεῖν οὐτε γρῖνας εἴδεντες.*

Gorgias aus Leontini, 483—375, und Thrasymachus aus Kalchedon, geb. um 455, beide zu den Sophisten gerechnet, sind mit Isokrates zusammengestellt, weil auch sie als Lehrer der politischen Beredsamkeit zu Athen wirkten.

animi quodam iudicio: so zu sagen aus Grundsatz; vgl. 28, 110; II. 3, 10.

60. *princeps,* an beiden Stellen — der Hervorragendste, Bedeutendste, *is qui ceteri* markirt den Sokrates als denjenigen, von welchem ein so tief gehender Einfluss wohl zu erwarten war.

venustate bezieht sich auf das Urtheil: Schönheitssinn, Geschmack, während *eloquentia* seinen Redefluss, *varietate* die Vielseitigkeit und *copia* den Reichthum seiner Gedanken bezeichnet.

quam se cumque. Zu der Tmesis vgl. 23, 97: *quantulum id cumque;* Tusc. disp. II. 5, 15: *quo ea me cumque duet;* de or. I. 49, 214: *per nisi mirum visum est.*

se — in partem dedisset. Vgl. Tusc. disp. I. 4, 7: *in quam exercitationem ita nos studios dedimus.* Der Conj. Plupf. bezeichnet die Wiederholung in der Vergangenheit, wofür auch sonst bisweilen Cic. den Conj. eines historischen Tempus in einem relativistischen Nebensatze brancht. Vgl. I. 24, 112; 54, 232; II. 1, 2.

iisque ceteri fügt das durch das Vorhergehende vorbereitete Resultat abschliessend hinzu. Bei *agerent* ist an die Disputationen der Sophisten zu denken.

in iis exercitatio, womit auch die Redeübungen gemeint sind.

cohaerentis im Plur., weil *scientiam* vorher zweimal zu denken ist, *disputationibus suis separavit:* insofern er den Sophisten den Namen von Rednern nicht zugestand; er that dies aber nur darum, weil er sie

bus suis separavit; cuius ingenium variosque sermones immortali scriptis suis Plato tradidit, cum ipse litteram Socrates nullam reliquisset. Hinc discidium illud exstitit quasi linguae atque cordis, absurdum sane et inutile et reprehendendum, ut ali nos sapere, ali dicere docerent. Nam cum essent plures orti fere a Socrate, quod ex illius variis et diversis et in omnem partem diffusis disputationibus alius aliud apprehenderat, prosemnatae sunt quasi familiae dissentientes inter se et multum disiunctae et dispare, cum tamen omnes se philosophi Socraticos et dici vellet 17.62. et esse arbitrarentur. Ac primo ab ipso Platone Aristoteles et Xenocrates, quorum alter Peripateticorum, alter Academiae nomen obtinuit, deinde ab Antisthene, qui patientiam et duritiam in Socratis sermone maxime adamarat, Cynici primum, deinde

auch nicht für wahre Philosophen halten konnte, und ein Redner ohne die wahre Philosophie nach seiner Ansicht undenkbar ist.

Socrates. Zu diesem nachträglichen Zusatz, durch welchen der Gegensatz zu Plato noch deutlicher bezeichnet werden soll, vgl. II. 21, 89: *omnino in illud genus eum Crassi magnificum atque praeclarum natura ipsa ducet; 14, 52: Latine loquendi — dicendi.*

II. 61. quasi. Wie hier wird dies Wort dem bezüglichen Subst. auch 58, 236 nachgestellt: *Locus autem et regio quasi ridiculi — deformitate quadam continetur.*

cordis. Dies Wort wird auch sonst bisweilen nach alterthümlicher und poëtischer Weise für *mens* gebraucht, wie z. B. de fin. II. 8, 24: *ne enim sequitur ut cui cor sapiat, ei non sapiat palatus;* ebd. 28, 91. Vgl. Tusc. disp. I. 9, 18: *Alius cor ipsum animus videtur, ex quo excorates, vaecordes conoerdesque dicuntur.*